
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

 

Муниципальнöй велöдан сьöмкуд учреждение 

«8 №-а ШÖР Школа» 

 
 

П Р И К А З 

Т Ш Ö К Т Ö Д 

 

«  30    » июня 2023                                                                                                             №  258 

г. Инта 

 
 

Об утверждении календарного учебного графика 

МБОУ «СОШ № 8» на 2023-2024 учебный год 

 
 

Календарный учебный график Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» на 2023-2024 учебный год является 

одним из основных документов, регламентирующих организацию образовательной 

деятельности. Календарный учебный график обеспечивает эффективность работы МБОУ 

«СОШ № 8»\\. Оптимальные условия для всех участников образовательных отношений, 

учитывает полный годовой объём учебных часов, определенных учебным планом. 

Нормативным основанием для составления календарного учебного графика являются: 

Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации» 

(статья 28,п.3.); 

Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 

20.04.2021 № 63180) (п. 22) 

Постановление Правительства Российской Федерации о переносе выходных дней в 

календарном году; 

Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021 № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 № 62296) 

(табл. 6.6); 

Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования»; 

Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования»; 

Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования»; 

Уставом МБОУ «СОШ № 8»; 
На основании решений педагогического совета от 29.06.2023 года, протокол № 6, 

управляющего совета от 29.06.2023 года, протокол № 12; 

 

При составлении календарного учебного графика учитывался подход составления 

графика образовательной деятельности – четвертная система организации учебного года в 1- 

9 классах, по полугодиям в 10-11 классах. Для профилактики переутомления учащихся в 



календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов 

учебного времени и каникул. 

Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности (урочной 

и внеурочной) и плановых периодов при получении образования для отдыха и (каникул) по  

календарным периодам учебного года: даты начала и окончания учебного года; 

продолжительность учебного года, четвертей и полугодий; сроки и продолжительность 

каникул; сроки проведения промежуточной аттестации. 

Учебный год заканчивается при условии реализации в полном объеме 

общеобразовательной программы. 

Образовательная деятельность в дни отмены занятий по климатическим и 

эпидемиологическим условиям осуществляется согласно расписанию занятий с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в соответствии с 

Положением о реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий. 

Промежуточную аттестацию проходят учащихся 1-11 классов. Промежуточная 

аттестация проводится по всем предметам, курсам учебного плана в соответствии с 

положением о формах, периодичности текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся. 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график для 1-4 классов МБОУ «СОШ № 8» на 2023- 

2024 учебный год: 
 

1.1. Продолжительность учебного года в 1-4 классах 

–начало учебного года 01.09.2023 

-продолжительность учебного года (начало, окончание, количество учебных недель) 

в 1 классах 01.09.2023-24.05.2024 (33 недели) 

в 2-4 классах 01.09.2023-24.05.2024 (34 недели) 

 
Окончание учебного года -31 мая 2024 

Окончание образовательной (урочной) деятельности – 24 мая 2024 года 

Окончание образовательной (внеурочной ) деятельности -31 мая 2024 года. 

1.2. Количество классов: 6 классов 

1.3. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год: периоды обучения - 

четверти 

1.3.1. 1 классы: 

-начало четверти 1 четверть – 01.09.2023 

2 четверть – 07.11.2023 

3 четверть – 09.01.2024 

4 четверть – 01.04.2024 

 
-окончание четверти 1 четверть –27.10.2023 

2 четверть – 29.12.2023 

3 четверть – 22.03.2024 

4 четверть – 31.05.2024 

Количество учебных недель /учебных дней (по четвертям) 



1 четверть –8 недель / 41 учебный день 

2 четверть – 8 недель /39 учебных дней 

3 четверть – 10 недель /48 учебных дней 

4 четверть – 7 недель /35 учебных дней 

 
1.3.2. 2-4 классы: 

-начало четверти 1 четверть – 01.09.2023 

2 четверть – 07.11.2023 

3 четверть – 09.01.2024 

4 четверть – 01.04.2024 
 

-окончание четверти 1 четверть –27.10.2023 

2 четверть – 29.12.2023 

3 четверть – 22.03.2024 

4 четверть – 24.05.2024 

 

Количество учебных недель /учебных дней (по четвертям) 
1 четверть –8 недель / 41 учебный день 

2 четверть – 8 недель /39 учебных дней 

3 четверть – 11 недель /52 учебных дней 

4 четверть – 7 недель /35 учебных дней 

 

1.3.3 продолжительность каникул в течение учебного года: 
- осенние (дата начала и окончания, количество дней) 

1-4 классы 28.10.2023 – 06.11.2023,  10 дней 

- зимние (дата начала и окончания, количество дней) 

1-4 классы 30.12.2023 – 08.01.2024, 10 дней 

- весенние (дата начала и окончания, количество дней) 

1-4 классы 23.03.20224 – 31.03.2024, 9 дней 

- летние (дата начала и окончания, количество дней) 

1-4 классы 01.06.20224 – 31.08.2024, 92 дня 
 

-дополнительные каникулы для учащихся 1 классов 

17.02.2024 - 25.02.2024,  9 дней 
Продолжительность учебной недели в 1-4 классах -5 дней 

 
2. Утвердить календарный учебный график для 5-9 классов МБОУ «СОШ № 8» на 2023- 

2024 учебный год: 

 
Продолжительность учебного года в 5-9 классах 

–начало учебного года 01.09.2023 

-продолжительность учебного года (начало, окончание, количество учебных недель) 

в 5-9 классах 01.09.2023-24.05.2024 (34 недели) 

Окончание учебного года -31 мая 2024 

Окончание образовательной (урочной) деятельности – 24 мая 2024 года 

Окончание образовательной (внеурочной) деятельности -31 мая 2024 года. 

Дата окончания учебного года для 9 класса: определяется расписанием ГИА 

2.1. Количество классов: 9 классов основное общее образование (5-9) 

2.2. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год: периоды обучения- 

четверти 



2.2.1. 5-9 классы: 

-начало четверти 1 четверть – 01.09.2023 

2 четверть – 07.11.2023 

3 четверть – 09.01.2024 

4 четверть – 01.04.2024 

 
-окончание четверти 1 четверть –27.10.2023 

2 четверть – 29.12.2023 

3 четверть – 22.03.2024 

4 четверть – 24.05.2024 

 
Количество учебных недель /учебных дней (по четвертям) 

1 четверть – 8 недель / 41 учебный день 

2 четверть – 8 недель /39 учебных дней 

3 четверть – 11 недель /52 учебных дней 

4 четверть – 7 недель /35 учебных дней 

2.2.2. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

- осенние (дата начала и окончания, количество дней) 

5-9 классы 28.10.2023 – 06.11.2023, 10 дней 

- зимние (дата начала и окончания, количество дней) 

5-9 классы 30.12.2023 – 08.01.2024, 10 дней 

- весенние (дата начала и окончания, количество дней) 

5-9 классы 23.03.20224 – 31.03.2024, 9 дней 

- летние (дата начала и окончания, количество дней) 

5-9 классы 01.06.20224 – 31.08.2024, 92 дня 
 

Продолжительность учебной недели в 5-9 классах -5 дней 

 

3. Утвердить календарный учебный график для 10-11 классов МБОУ «СОШ № 8» на 2023-2024 

учебный год 

- 1 полугодие - 01.09.2023 - 29.12.2023 (16 недель) 

- 2 полугодие - 09.01.2024 - 31.05.2024 (18 недель) 

 
Окончание учебного года -31 мая 2024 года; 

Окончание образовательной (урочной) деятельности – 24 мая 2024 года; 

Окончание образовательной (внеурочной) деятельности -31 мая 2024 года. 

Дата окончания учебного года для 11 класса: определяется расписанием ГИА 

 

3.1. продолжительность каникул в течение учебного года: 

- осенние (дата начала и окончания, количество дней) 

10-11 классы 28.10.2023 – 06.11.2023, 10 дней 

- зимние (дата начала и окончания, количество дней) 

10-11 классы 30.12.2023 – 08.01.2024, 10 дней 

- весенние (дата начала и окончания, количество дней) 

10-11 классы 23.03.20224 – 31.03.2024, 9 дней 

- летние (дата начала и окончания, количество дней) 

10 класс  01.06.20224 – 31.08.2024, 92 дня 



Продолжительность учебной недели в 10-11 классах -5 дней 

 
4. Регламентирование образовательной деятельности: 

4.1. продолжительность уроков: 

В 1 классах – 35 минут - 1, 2 четверть; 

40 минут -3, 4 четверть 

2-11 классы - 40 минут 

4.2. Сменность занятий: 

1 смена – 17 классов, (1-11) 

2 смена - 0 классов 

 
5. Проведение промежуточной аттестации: 

5.1. Промежуточная аттестация в переводных классах 

Класс Период Месяц Предмет Форма проведения 

1-8, 10 4 четверть апрель – май 

2024 года 

по всем 

предметам 

учебного плана 

контрольные, тестовые 

работы, творческие проекты и 

другие виды работ 

 
5.2. Промежуточная аттестация в выпускных классах 

Класс Период Месяц Предмет Форма проведения 

9, 11 4 четверть, 

2 полугодие 

март – май 
2024 года 

по всем 

предметам 

учебного плана 

в форме контрольно – 

измерительных материалов 

для проведения единого 

(основного) государственного 

экзамена, 

контрольные, тестовые 

работы, творческие проекты и 

другие виды работ 

 
6. Расписание звонков и перемен 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 
перемены 

1-й 08:30 – 09:10 10 минут 

2-й 09:20 – 10:00 20 минут 

3-й 10:20 – 11:00 20 минут 

4-й 11:20 – 12:00 20 минут 

5-й 12:20 – 13:00 10 минут 

6-й 13:10 – 13:50 10 минут 

7-й 14:00 – 14:40 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности -40 минут 

 
7. Дополнительные выходные дни: 

23 02.2024, 08.03.2024, 01.05.2024, 02.05.2024, 03.05.2024, 09.05.2024, 10.05.2024. 

8. Проведение учебно-полевых сборов для учащихся 10 классов в соответствии со 

сроками, установленными Отделом образования администрации МОГО «Инта» 

(ориентировочно 27.05.2024-31.05.2024  - 5 дней) 

9. Заместителю директора по учебной работе Шемет Л.В., заместителю директора по 

воспитательной работе Мягковой О.А. при составлении расписания уроков, занятий 



Николаевич 

внеурочной деятельности, расписания занятий по дополнительному образованию, занятий 

группы продленного дня, графика приема пищи в столовой в 2023-2024 учебном году 

руководствоваться настоящим приказом. 

10. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор 

Подписан цифровой подписью : Балин Максим  

Балин МаксимDN: O="МБОУ  ""СОШ № 8"" г . Инты", CN=Балин 

 
М.Н. Балин 

Николаевич 
Максим Николаевич, E=sch_8_inta@edu.rkomi.ru 

Основание: Я являюсь автором  этого документа 

Расположение: 

Дата: 2023.08.28 16:23:54+03'00' 

Foxit PDF Reader Версия: 12.1.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Шемет Людмила Валерьевна 
8(82145)68771 

mailto:E%3Dsch_8_inta@edu.rkomi.ru

		2023-12-28T12:14:40+0300
	Балин Максим Николаевич
	Я являюсь автором этого документа




